
Ripani Giorgio P Di Matteo Domenico P

Piccioni Domenico
Del Sordo Arianna

Recinella Angela P Petrini Thea P

P Cardinale Lanfranco

Ciaffoni Loretta P Di Nicola Piero A

P
P

Figliola Massimo P Straccialini Riccardo P

Cimini Dolores

Marconi Francesco

Branciaroli Maurizio P Carusi Nico A

P Di Domenico Marino

Di Eusebio Fausto P

P

Assegnati 17 presenti n.  15
In carica   17 assenti   n.   2.

Assessori esterni:

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor Di Eusebio Fausto in qualità di Presidente del Consiglio;
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni Tiziana.
La seduta è pubblica..
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto
all’ordine del giorno, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

P

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 17:25, nella solita sala
delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima  convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

                                                                    

COMUNE DI TORTORETO

                                     Provincia di Teramo

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  22   Del  30-07-2020

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE 2020-2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 DEI
LAVORI PUBBLICI E IL RELATIVO PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI
FORNITURE E SERVIZI 2020-2021. APPROVAZIONE SCHEDE.



Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile N

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 30-07-2020
Pag.  2



Viste :

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 24/07/2019 dall'oggetto

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2020/2022 (Art. 170,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai

sensi di legge;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07/05/2020 dall’oggetto

"Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022 e Nota di Aggiornamento al DUP

2020/2022" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27/05/2020 dall’oggetto

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022" –

immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Visti :

-il Decreto del Ministero dell' Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. n.

295 del 17/12/2019, il quale ha previsto il differimento al 31 marzo 2020 del termine

per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’esercizio

2020/2022;

-il Decreto del Ministero dell'Interno pubblicato nella G.U. n. 50 del 28/02/2020, il

quale ha previsto l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del

bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile

2020  e, conseguentemente, l’esercizio provvisorio è stato autorizzato fino a tale

data, come prevede l’art. 163, comma 3, del Tuel;

Preso Atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento al 31

maggio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in

considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla

diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i

carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli

adempimenti e delle scadenze”;

Visti :

-l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014,

secondo il quale in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 30-07-2020
Pag.  3



2020 gli enti locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio

pluriennale autorizzatorio 2019-2021 per l’annualità 2020;

-l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e

gestione provvisoria;

Considerato :

•che con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.

14, in attuazione dell’art. 21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, è stato pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 2018 il Regolamento recante procedure e schemi -

tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,

del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi

annuali e aggiornamenti annuali;

•che tale decreto, così come previsto dall’art. 9 “si applica per la formazione o

l'aggiornamento dei programmi triennali dei  lavori  pubblici  o  dei programmi

biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di

programmazione 2019-2021 per i lavori e  per il periodo di programmazione

2019-2020 per servizi e forniture.”

•che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale

dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati, una volta

approvati, sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle

infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 D.lgs. 50/2016,

anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 02.04.2020 mediante la

quale è stato adottato il “Programma Triennale 2020-2022 ed Elenco Annuale 2020 dei

Lavori Pubblici. Programma biennale acquisizione forniture e servizi 2020-2021”,

predisposto dal responsabile del Settore n.7, funzionario referente per la

programmazione dei lavori pubblici, secondo le indicazioni di questa Amministrazione;

Premesso che il suddetto Programma è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente

per 15 gg, dal 09/04/2020 al 24/04/2020 e sul sito istituzionale del Comune di

Tortoreto;

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 30-07-2020
Pag.  4



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 09.04.2020, immediatamente

esecutiva, avente per oggetto “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI

PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 19.09.2019, avente per

oggetto : Variazione  al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e al Documento

Unico di Programmazione  ( DUP) 2019-2021, (Art. 175, co.2, D.Lgs 267/2000);

Richiamati:

l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che dispone che le amministrazioni

aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi

aggiornamenti annuali, in cui sono inseriti i lavori con importo stimato pari o

superiore a € 100.000, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza

con il bilancio;

il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018,

n.14 ad oggetto: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e

la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e

aggiornamenti annuali”;

Richiamato l'articolo 3 c. 9 del citato DM n. 14/2008,  che recita : ..... un lavoro può

essere inserito nel programma triennale dei lavori pubblici limitatamente ad uno o più

lotti funzionali, purché con riferimento all’intero lavoro sia stato approvato il

documento di fattibilità delle alternative progettuali, ovvero, secondo le previsioni del

decreto di cui all’articolo 23, comma 3, del predetto codice, il progetto di fattibilità

tecnica ed economica, quantificando le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione

dell’intero lavoro, ed il successivo comma 10 in merito all'inserimento delle opere

nell'elenco annuale;

Richiamate :

la Deliberazione di Giunta Comunale n.66 del 02.04.2020, con la quale è stato

adottato il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020–2022 e

l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2020, predisposto dal

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 30-07-2020
Pag.  5



referente per la programmazione dei lavori pubblici, secondo le indicazioni di

questa Amministrazione;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07/05/2020 dall’oggetto

"Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022 e Nota di Aggiornamento al

DUP 2020/2022" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27/05/2020 dall’oggetto

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022" –

immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Considerato che necessita approvare le schede di cui al citato DM n. 14/2018, redatte

nel rispetto della programmazione delle opere pubbliche;

Ravvisata, a seguito di una attenta lettura delle schede adottate con la predetta

Deliberazione di G. C. n.66/2020, ed in particolare della scheda Allegato I – Scheda D,

ove è riportata l’opera denominata :

• LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZA CHIESA SANTA MARIA ASSUNTA, importo €

800.000,00, finanziamento privato;

e della scheda Allegato II – Scheda B ove è riportata l’attività :

• PROGETTAZIONE  DEFINITIVA PER MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO

(FOSSO  VASCELLO) importo € 50.281,00, finanziamento mediante mutuo;

la necessità, nell’approvazione delle schede del “Programma Triennale 2020-2022 ed

Elenco annuale 2020 dei Lavori Pubblici e il relativo Programma biennale degli acquisti

di forniture e servizi 2020-2021”, di perfezionarle, nel rispetto della programmazione

approvata dal Consiglio Comunale,             n. 12 del 07/05/2020 dall’oggetto

"Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022 e Nota di Aggiornamento al DUP

2020/2022" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Ritenuto altresì inserire tra le opere previste nel 2019, l' intervento denominato

LAVORI DI SISTEMAZIONE E SVUOTAMENTO LAGUNAGGIO,

RIMODELLAZIONE MORFOLOGICA NELLA DISCARICA COMUNALE DI C.DA

SALINO, importo € 279.612,00, opera finanziata in parte con mutuo ed in parte con

fondi propri;

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 30-07-2020
Pag.  6



Preso atto che il referente della programmazione, individuato nell’ arch. Leo Di Febo,

responsabile del Settore n. 7, ha proceduto ad elaborare il Programma Triennale

2020-2022 ed Elenco annuale 2020 dei Lavori Pubblici ed il Programma biennale

acquisizione forniture e servizi 2020-2021, nel rispetto del Decreto del Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 e del Codice dei contratti

pubblici D. Lgs n. 50/2016, che allegate alla presente deliberazione ne costituiscono

parte integranti e sostanziali;

Richiamati i provvedimenti di approvazione dei Progetti di Fattibilità Tecnica ed

Economica e/o dei Documenti di Fattibilità delle Alternative Progettuali, relativamente

agli interventi inseriti nell’elenco annuale 2020, e più precisamente:

Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 06.05.2020, con la quale è stato

approvato il Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali, dell’opera:

20-OP-01 - LAVORI DI CANALIZZAZIONE E RACCOLTA ACQUE

BIANCHE – ZONA LIDO;

 Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 06.05.2020, con la quale è stato

approvato il Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali, dell’opera:

20-OP-02 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

STRADE URBANE – TRATTI VARI;

 Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 06.05.2020, con la quale è stato

approvato il Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali, dell’opera:

20-OP-03 - STADIO IN TORTORETO LIDO – ADEGUAMENTO NORME

SICUREZZA - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA;-

 Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 06.05.2020, con la quale è stato

approvato il Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali, dell’opera:

20-OP-04 - INTERVENTI DI RECUPERO LOCALI COMUNALI SITI IN

VIA ISONZO;

 Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 06.05.2020, con la quale è stato

approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, dell’opera: 20-OP-05

- INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA STRUTTURA

COMUNALE DESTINATA A BOCCIODROMO;

 Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 06.05.2020, con la quale è stato

approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, dell’opera: 20-OP-06

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 30-07-2020
Pag.  7



- RISTRUTTURAZIONE ALLOGGI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

“CASE PARCHEGGIO”;

 Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 06.05.2020, con la quale è stato

approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, dell’opera: 20-OP-07

- INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO

DEL VERSANTE EST DEL CENTRO ABITATO DI CAVATASSI;

Ritenuto dover procedere, in ottemperanza a quanto previsto dalle disposizioni

normative sopra richiamate, all' approvazione delle schede costituenti il Programma

Triennale 2020-2022 ed Elenco Annuale 2020 dei Lavori Pubblici ed il relativo

Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021, redatte secondo gli

schemi-tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16

gennaio 2018, n. 14, che allegate  al presente provvedimento, ne formano parte

integrante e sostanziale;

Dato atto che il Programma Triennale 2020-2022 ed Elenco Annuale 2020 dei Lavori

Pubblici ed il relativo Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi

2020-2021, è stato sottoposto all’esame della Commissione Urbanistica, LL.PP,

Ecologia, Trasporti, Sanità, nella seduta del 23.07.2020 ;

Visto il Decreto Legislativo18 aprile 2016, n.50 e s.m. e i.;

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, n.14;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma

dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 e s.m. e i.;

Uditi gli interventi che si riportano in allegato;

Con voti favorevoli n. 14, astenuti n. 1 (Straccialini), contrari n. 0; espressi palesemente

dagli aventi diritto,

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 30-07-2020
Pag.  8



D E L I B E R A

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di

conseguenza:

1. Approvare, per le motivazioni in premessa richiamate, il “Programma Triennale

2020-2022 ed Elenco annuale 2020 dei Lavori Pubblici e il relativo Programma

biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021”, redatto nel rispetto del Decreto

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 e del Codice

dei contratti pubblici D.Lgs n. 50/ 2016, costituiti dalle schede di seguito elencate :

ALLEGATO I - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020 - 2022

 Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

 Scheda B - Elenco delle opere incompiute;

 Scheda C - Elenco degli immobili disponibili;

 Scheda D - Elenco degli interventi;

 Scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

 Scheda F - Elenco interventi presenti nell’elenco annuale del precedente

programma triennale e           non  riproposti e non avviati;

ALLEGATO II - PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E

SERVIZI 2020/2021

 Scheda A : - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma

 Scheda B : - Elenco degli acquisti del programma

 Scheda C : - Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del

precedente

                                 programma biennale e non riproposti e non avviati

che allegate alla presente deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale;

Demandare al referente della Programmazione ogni ulteriore provvedimento e/o

adempimento consequenziale;

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione che riporta:

favorevoli n. 14, astenuti n. 1 (Straccialini), contrari n. 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,

co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 30-07-2020
Pag.  9



SI DA ATTO CHE NEL PROGFRAMMA SONO PRESENTE SOLTANTO LE OPERE PREVISTE
NELL'ANNUALITA' 2020 DI CUI SONO STATE APPROVATI I PROGETTI DI FATTIBILITA'
TECNICA ED ECONOMICA E I DOCUMENTI DI FATTIBILITA' DELLE ALTERNATIVE
PROGETTUALI

Allegato “A”

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

Ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti
funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto:

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' TECNICA
28-07-2020

Il Responsabile del servizio interessato
F.to Di Febo Leo

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 30-07-2020
Pag. 10

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' CONTABILE
27-07-2020

Il Responsabile del servizio interessato
F.to MARCHEGIANI MARINA



F.to Del Sordo Arianna
Il Consigliere Anziano

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):

diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.o

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 delo
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

o

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza comunale, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Piccioni Tiziana

Di identificare responsabile del procedimento il / la Sig.Di Febo Leo.

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura, e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il Presidente
F.to Di Eusebio Fausto

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 30-07-2020
Pag. 11

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Piccioni Tiziana

Timbro


